ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENARIO DAS DELIBERAÇÕES

o
J
o
C'
o
F
o
É.
ÍL

Resistrado sob o n" 6.4.1.. ilC ?;

Sessão de de

Funcionário

Poeto de Lei

Poeto Decreto Legislativo

Projêto Resolução

Requerimento

lndicaçáo

Moção

Emenda

X

NUMERO

A U T O R: Vereador Valter Neves - PSD -

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Drcelentíssimos Senhores Vereadores:

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e

regimentais e que seja encaminhado expediente à Ilustríssima Senhora

Patricia Patussi Nascimento Panachuk- Secretária Municipal de

Saude e Saneamento, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Odilon

Ferraz Alves Ribeiro - Prefeito Municipal de Aquidauana, no sentido

de viabilizar borrifação contra a leishmanhiose, no município de

Aquidauana-MS.

Receoioo em. rC. S-........C-3..,.:. &,1

,/vh#,

I

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

o
J
o
()
o
F
o
É.
o-

Recebido . ..C.5.........,A.1 #3

Resistrado
"oa

o n" Ç.'.4.J...,Jd-.s ..

Sessão de.(...)

Funcionário..

de (.
)

r,

Projeto de Lei

Projeto Decreto Legislativo

Projeto Resolução

Requerimento

lndicaÇão

Moção

Emenda

X

ct a)
NUMERO

A U T O R: Vereador Valter Neves - PSD -

JUSTIFICATIVA

Os Agentes de Combate às Endemias de Anastácio estão fazendo

borrifação contra a leishmaniose, através de iniciaüva da Secretaria de

Saúde, por meio da Vigilância em Saúde (Controle de Vetores) , e tem

como objetivo prevenir novos casos na cidade. Já sáo 15 notificaçoes

humanas. Todas são acompanhadas pelas equipes responsáveis.

A borrifaçáo intra e peri domicílio está sendo feita na área centra-l de

Anastácio para o bloqueio do mosquito transmissor, dando total

proteçáo para o morador e evitando novos casos.

Aquidauana, cidade üzinha, precisa reaJizar a borrifação contra a

leishmaniose, como forma de evitar possíveis casos no município,

devido à proximidade de Aquidauana e Anastácio. A prevençáo é a

única forma de barrar a transmissão.

A leishmaniose é uma doença causada por protozoários do gênero

Leishmania. A leishmaniose é uma doença transmitida pela picada de

insetos vetores, os flebotomÍneos, mais conhecidos como "mosquito

palha" ou "cangalhinha". Eles sáo pequenos, de cor clara e pousam de

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENARIO DAS DELIBERAÇÔES

o
J
o
o
o
F
o
É
ÍL

Recebido
".n..C.

t-......p 3..u.01r'.i

ResistÍado "ot, n'.Q.'.Q.J...,^*2. i..

Sessão de.......,......de.............,,/..{...,....

Projeto de Lei

Projeto Decreto Legislativo

Projeto ResoluÇáo

Requerimento

lndicaçáo

Moção

Emenda

X

1r2 -)
NUMERO

A U T O R: Vereador Valter Neves - PSD -

asas abertas. O mosquito se contamina com o sangue de pessoas e

animais doentes e transmite o parasito a pessoas e animais sadios.

EÍstem dois tipos de leischimania: a visceral, que acomete órgáos

internos, e a tegumentar, que provoca feridas na pele e mucosas.

Para prevenir a proliferaçáo desse mosquito é necessário alguns

cuidados, como: limpar quintais e terrenos baldios, recolher folhas e

galhos, eliminar resíduos sólidos orgânicos (como restos de comida e

fezes de animais).

Sala das Sessões, 05 de setembro de 2023

Ver. Valter Neves

-PSD-

Funcionário............... r-.-,t.,,..:--..............
,/M,